
II. AUTORIDADES Y PERSONAL
B. Oposiciones y concursos

UNIVERSIDADES
11486 Resolución de 5 de mayo de 2023, de la Universidad Autónoma de 

Barcelona, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de cuerpos 
docentes universitarios.

De conformidad con lo dispuesto en las Disposiciones Transitorias quinta y décima 
primera de la Ley Orgánica 2/2023, de 22 de marzo, del Sistema Universitario; el Real 
Decreto 1313/2007, de 5 de octubre, por el que se regula el régimen de los concursos de 
acceso a cuerpos docentes universitarios; la Ley 1/2003, de universidades de Catalunya; 
los Estatutos de la Universitat Autònoma de Barcelona aprobados por el 
Decreto 237/2003, de 8 de octubre, de la Generalitat de Catalunya; el Reglamento de 
Personal Académico aprobado por acuerdo del Consejo de Gobierno de la Universitat 
Autònoma de Barcelona de 17 de noviembre de 2010 y modificado en diversas 
ocasiones y la última el 26 de abril del 2023.

Visto el acuerdo de la oferta pública de ocupación de plazas de personal docente e 
investigador de la Universitat Autònoma de Barcelona para el año 2021, aprobado por el 
Consejo de Gobierno del 2 de junio de 2021 y publicado en el «Diario Oficial de la 
Generalitat de Catalunya» de 25 de junio del 2021.

Visto el Acuerdo de convocatoria de concurso público para el acceso a plazas de 
cuerpos docentes universitarios de turno libre de la Comisión de Personal Académico, 
por delegación del Consejo de Gobierno, de 2 de mayo de 2023, resuelvo:

Primero.

Convocar los procesos selectivos para el nombramiento de profesorado de cuerpos 
docentes que figuran en el anexo de esta convocatoria.

La presente resolución se publicará en el tablón de anuncios electrónico de la sede 
electrónica y en la página web de la Universitat Autònoma de Barcelona.

Segundo.

Las bases que regulan estos procesos son las que se exponen en la página web 
(concursos de professorat permanent).

Tercero.

El plazo de presentación de solicitudes será de veinte días hábiles a contar desde el 
día siguiente de la publicación de esta convocatoria el «Boletín Oficial del Estado».

Cuarto.

Nombrar a los miembros de las Comisiones de Selección que constan en el anexo de 
esta Convocatoria.

Contra esta resolución, que agota la vía administrativa, las personas interesadas 
pueden interponer recurso contencioso administrativo ante el juzgado contencioso 
administrativo de Barcelona, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a 
la publicación de la resolución, según lo que establece la Ley 29/1998, de 13 de julio, 
reguladora de la jurisdicción contenciosa-administrativa, sin perjuicio de la posibilidad de 
interponer potestativamente recurso de reposición previo al contencioso-administrativo 

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 115 Lunes 15 de mayo de 2023 Sec. II.B.   Pág. 67364

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
23

-1
14

86
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



ante el Rector de la Universitat Autònoma de Barcelona, en el plazo de un mes a partir 
del día siguiente de su publicación, según lo que disponen los artículos 123 y 124 de la 
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común de las 
administraciones públicas.

Bellaterra (Cerdanyola del Vallès), 5 de mayo de 2023.–El Rector, Francisco Javier 
Lafuente Sancho.

ANEXO

Convocatoria núm. 2023/D/FC/CD/5

Número de plazas: 1.
Referencia: TU/23/111.
Identificador de la plaza: ATU01085.
Categoría de la plaza: Profesor Titular de Universidad.
Departamento: Filología Española.
Área de conocimiento: «Literatura Española».
Perfil docente: Literatura Medieval y del Siglo de Oro.
Perfil investigador: Autógrafos dramáticos del Siglo de Oro: producción y circulación.

Comisión titular

  Categoría Universidad

Presidente. Gonzalo Pontón Gijón. CU. Universitat Autònoma de Barcelona.

Vocal. Judith Farré Vidal. Científica titular. CSIC-CCHS.

Secretaria. Beatriz Ferrús Antón. TU. Universitat Autònoma de Barcelona.

Comisión suplente

  Categoría Universidad

Presidenta. Dolors Poch Olivé. CEU. Universitat Autònoma de Barcelona.

Vocal. Emilio F. Blanco Gómez. CU. Universidad Complutense de Madrid.

Secretario. Guillermo Serés Guillén. CU. Universitat Autònoma de Barcelona.

Número de plazas: 1.
Referencia: TU/23/112.
Identificador de la plaza: ATU01086.
Categoría de la plaza: Profesor Titular de Universidad.
Departamento: Derecho Público y Ciencias Histórico-jurídicas.
Área de conocimiento: «Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social».
Perfil docente: Derecho del Trabajo III (Grado Relaciones Laborales).
Perfil investigador: Derecho del Trabajo.

Comisión titular

  Categoría Universidad

Presidente. Ferran Camas Roda. CU. Universitat de Girona.

Vocal. Carolina Gala Durán. CU. Universitat Autònoma de Barcelona.

Secretaria. Montserrat Pi Llorens. TU. Universitat Autònoma de Barcelona.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 115 Lunes 15 de mayo de 2023 Sec. II.B.   Pág. 67365

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
23

-1
14

86
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Comisión suplente

  Categoría Universidad

Presidenta. Ana Belén Muñoz Ruiz. TU. Universidad Carlos III.

Vocal. Xavier Solà Monells. TU. Universitat Autònoma de Barcelona.

Secretario. Carlos Górriz López. TU. Universitat Autònoma de Barcelona.

Número de plazas: 1.
Referencia: TU/23/114.
Identificador de la plaza: ATU01088.
Categoría de la plaza: Profesor Titular de Universidad.
Departamento: Arte y Musicología.
Área de conocimiento: «Historia del Arte».
Perfil docente: Arte barroco.
Perfil investigador: Arte barroco catalán.

Comisión titular

  Categoría Universidad

Presidenta. Marià Carbonell Buades. CU. Universitat Autònoma de Barcelona.

Vocal. Yolanda Gil Saura. TU. Universitat de València.

Secretario. Oscar Jané Checa. TU. Universitat Autònoma de Barcelona.

Comisión suplente

  Categoría Universidad

Presidente. Bonaventura Bassegoda Hugas. CU. Universitat Autònoma de Barcelona.

Vocal. Joan Bosch Ballbona. TU. Universitat de Girona.

Secretario. Gonzalo Pontón Gijón. CU. Universitat Autònoma de Barcelona.

Número de plazas: 1.
Referencia: TU/23/115.
Identificador de la plaza: ATU01089.
Categoría de la plaza: Profesor Titular de Universidad.
Departamento: Derecho Público y Ciencias Histórico-jurídicas.
Área de conocimiento: «Derecho Romano».
Perfil docente: Derecho Romano.
Perfil investigador: Derecho Romano y Derecho comparado.

Comisión titular

  Categoría Universidad

Presidente. Antonio Fernández de Bujan. CU. Universidad Autónoma de Madrid.

Vocal. Susana Navas Navarro. CU. Universitat Autònoma de Barcelona.

Secretaria. Marta Franch Saguer. CU. Universitat Autònoma de Barcelona.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 115 Lunes 15 de mayo de 2023 Sec. II.B.   Pág. 67366

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
23

-1
14

86
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Comisión suplente

  Categoría Universidad

Presidente. José Luis Linares Pineda. CU. Universitat de Girona.

Vocal. Ricard Esteban Legarreta. TU. Universitat Autònoma de Barcelona.

Secretaria. Claudia Jiménez Cortés. TU. Universitat Autònoma de Barcelona.

Número de plazas: 1.
Referencia: TU/23/110.
Identificador de la plaza: ATU01083.
Categoría de la plaza: Profesor Titular de Universidad.
Departamento: Biología Celular, Fisiología e Inmunología.
Área de conocimiento: «Biología Celular».
Perfil docente: Citogenética. Grado de Genética (101964).
Perfil investigador: Anomalías meióticas y territorialidad cromosómica en células 

germinales masculinas y sus efectos sobre la fertilidad.

Comisión titular

  Categoría Universidad

Presidente. Josep Santaló Pedro. CU. Universitat Autònoma de Barcelona.

Vocal. Nieves Agell Jane. CU. Universitat de Barcelona.

Secretaria. Gemma Armengol Rosell. TU. Universitat Autònoma de Barcelona.

Comisión suplente

  Categoría Universidad

Presidenta. Anna Genescà Garrigosa. CU. Universitat Autònoma de Barcelona.

Vocal. Jesús Page Utrilla. TU. Universidad Autónoma de Madrid.

Secretaria. Mercè Martí Ripoll. TU. Universitat Autònoma de Barcelona.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 115 Lunes 15 de mayo de 2023 Sec. II.B.   Pág. 67367

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
23

-1
14

86
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2023-05-12T19:50:09+0200




